
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA LIGURIA, IL PIEMONTE E LA VAL D’AOSTA 
 DISTRETTO DI GENOVA – SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI  

16126 Genova, Via Raffaele Rubattino,4 – Telefono VOIP 179- 176/100/101/102– Fax +39 010261329 – 
 e-mail: dis.genova.acquisti@agenziadogane.it 

 
  

 
            
 

Prot. n.3601/RI del   14/11/2017 
 
 

OGGETTO: Trasporto di TLE (tabacchi lavorati esteri) sequestrati dalle Dogane di 
Genova1 e Genova2 al Deposito Reperti in Adria (RO) – CIG ZEF20B55E6. 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 
Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 
2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 
2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

PRESO ATTO che non sono attive Convenzioni per il servizio di cui si necessita, né il servizio è 
presente in alcun bando MePA; 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le 
procedure semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

CONSIDERATO che l’art.36, comma 2, lettera a del codice degli Appalti prevede che 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €40.000,00 possa 
avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

PREMESSO che: 

- Con note prott. n°32127/RU del 29/09/2017 e n°48101/RU del 12/10/2017,  gli Uffici 
delle Dogane di Genova1 e Genova2,  hanno comunicato che: 

 – presso il Magazzino Reperti sito in Palazzo Santa Limbania, sede dei suddetti Uffici, 
sono giacenti, complessivamente, n.13 pallet di tabacchi lavorati esteri sequestrati, per un 
peso totale di Kg.2.472,214; 

mailto:dis.genova.acquisti@agenziadogane.it


DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA LIGURIA, IL PIEMONTE E LA VAL D’AOSTA 
 DISTRETTO DI GENOVA – SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI  

16126 Genova, Via Raffaele Rubattino,4 – Telefono VOIP 179- 176/100/101/102– Fax +39 010261329 – 
 e-mail: dis.genova.acquisti@agenziadogane.it 

 
  

 – al fine di evitare l’accumulo di tale merce presso i locali, a ciò adibiti, gli Uffici 
interessati si trovano nella necessità di inviare tale merce presso il Deposito Reperti di 
Contrabbando in Adria (RO); 

 

CONSIDERATO che: 

- il trasporto di tabacchi sequestrati deve essere effettuato da un soggetto di fiducia 
dell’Agenzia, in considerazione della particolarità del servizio; 

- è stata effettuata, in data 30 ottobre 2017, indagine di mercato mediante l’interpello di sei 
Società di autotrasporto, i cui esiti sono agli atti dell’Ufficio; 

- hanno fatto pervenire offerta le seguenti ditte: 

1. Ditta SILVESTRI Srl 

2. Autotrasporti F.lli Monzani  

3. Ditta GERMANETTI srl 

4. Ditta Phoenix srls 

- la ditta GERMANETTI srl ha dichiarato di non  essere in possesso di mezzi muniti di 
sponda idraulica, indispensabile in considerazione del peso e del volume dei tabacchi da 
movimentare; 

- la ditta Phoenix srls, invitata, con nota prot 43536/RU del 6.11.2017, a fornire specifiche 
relativamente all’offerta inviata, che presentava quale unico dato il prezzo, non ha dato 
alcun riscontro; 

- la ditta Autotrasporti F.lli Monzani ha dichiarato che l’importo offerto potrà subire 
variazioni, non solo per eventuale discordanza del peso dei pallet da trasportare, quanto 
per possibili soste prolungate o altre eventualità, rendendo incerta la quantificazione 
dell’offerta economica. 

VERIFICATO che l’offerta presentata dalla ditta SILVESTRI srl non presenta alcuna 
riserva; 

RITENUTO dunque  di individuare, quale migliore offerente, la Ditta SILVESTRI Srl di 
Genova,  approvando il preventivo datato 30 ottobre 2017, pervenuto il 06 novembre 2017, e  
comprendente le seguenti attività: 

 Ritiro, in data da concordare, con carico e stivaggio su motrice, di n.13 pallet del peso 
complessi di Kg.2.472,214 contenenti sigarette sequestrate, presso Magazzino Reperti di 
Via Rubattino n.10/A in Genova, con mezzo dotato di sponda idraulica; 

 Applicazione dei sigilli e piombatura della motrice; 

 Viaggio speciale con trasporto dedicato e consegna presso il deposito Reperti di 
Contrabbando in Adria Rovigo; 

 Personale addetto dotato di dispositivi di protezione e prevenzione individuale; 

 

 

mailto:dis.genova.acquisti@agenziadogane.it


DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA LIGURIA, IL PIEMONTE E LA VAL D’AOSTA 
 DISTRETTO DI GENOVA – SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI  

16126 Genova, Via Raffaele Rubattino,4 – Telefono VOIP 179- 176/100/101/102– Fax +39 010261329 – 
 e-mail: dis.genova.acquisti@agenziadogane.it 

 
  

CONSIDERATO che l’offerta proposta si ritiene congrua; 

CONSIDERATO che l’importo necessario all’acquisto del servizio è pari ad Euro 1.300,00 
(milletrecento/00) oltre IVA e che la spesa graverà sul Budget 2017 degli Uffici delle Dogane di 
Genova1 e Genova2, Voce di Conto “Vergesmer”; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il  ZEF20B55E6;  

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa, 

 

DETERMINA 

Di procedere, ai sensi dell’art.36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs n.50/2016, all’affidamento diretto 
alla Società SILVESTRI Srl con sede in Via Gualco n.68 B, 16165 Genova – C.F./P.IVA  
01266210994, del servizio di trasporto di n.13 pallet di TLE destinato alla distruzione, per 
l’importo di euro 1.300,00 (milletrecento/00) + IVA. 

Il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione, da parte della suddetta Società, dell’Ordine di 
Fornitura. 

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 50/2016, la sottoscritta, Direttore del Distretto di Genova, è il 
Responsabile Unico del Procedimento. 

 

 

Il Direttore del Distretto 
Dott. ssa Carmen Genova 

(Firma autografa sostituita a mezzo 
stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 
del D.Lgs.39/93) 

mailto:dis.genova.acquisti@agenziadogane.it

